
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 N. 32 del 30/07/2021   
 
OGGETTO: INTEGRAZIONE  AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE  DUP TRIENNIO 2021/2023. 
 

L'anno duemilaventuno il giorno trenta del mese di Luglio alle ore 21:00, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge, dallo Statuto e dal vigente 
Regolamento Comunale sul funzionamento del Consiglio Comunale, si è riunito in 

videoconferenza  in adunanza di Prima convocazione, il Consiglio Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano presenti 
 

Cognome e Nome Presente Assente  

FANTINI MAURO X  

TERNELLI MAURO X  

PIACENTINI LUCA  X 

GIBERTI CRISTIAN  X 

BABELI CHIARA X  

FARINA AUGUSTO X  

MARCHETTI GIULIANA X  

MACCHIONI DANTE X  

TONI MARIA GRAZIA X  

BONILAURI ENNIO  X 

BENASSI GIANCARLO  X 

PUGNAGHI MATTEO  X 

VERATTI BRUNO  X 

 
Presenti:7      Assenti: 6 

 

Ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D.lgs 18/2020, sono stati assunti i seguenti 
accorgimenti, garantendo altresì lo svolgimento delle funzioni del Segretario 

Comunale di cui all’art. 97 de D.Lgs 267/2000, pertanto: 
 e’ stato accertato che la connessione audio-video fosse di qualità e 

continuità tale da consentire l’effettiva partecipazione dei consiglieri e del 

Segretario Comunale alla riunione; 
 e’ stato effettuato l’appello nominale in avvio di seduta verificando “a 

video” l’identità dei componenti; 
 è stato accertato punto per punto l’esistenza e la qualità della connessione 

per i consiglieri; 
 la votazione delle deliberazioni è stata svolta per appello nominale e al 

termine è stato dichiarato l’esito della votazione; 

al termine della riunione sono state riepilogate tutte le decisioni assunte. 



 
Partecipa ed assiste alla riunione il Segretario Comunale Dott.ssa Roberta Vitale. 
 

In qualità di SINDACO, il Sig. Fantini Mauro assume la presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i 

Consiglieri, sigg.: BABELI CHIARA, FARINA AUGUSTO, MACCHIONI DANTE 
ed invita il Consiglio a trattare l’argomento di cui in oggetto. 
 



 

-3- 

N. 32 del 30/07/2021 

(Proposta n.  36 ) 
 

 
Oggetto: INTEGRAZIONE  AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE  DUP TRIENNIO 2021/2023. 
 
Relaziona sull’argomento il Sindaco. Con questo atto andiamo ad integrare il DUP 

del triennio 2021/2023. Viene inserito  l’intervento dei 210 mila euro, finanziato 
con il contributo concesso dalla Regione Emilia Romagna, per la sistemazione del 

movimento franoso a valle del capoluogo, con interessamento della pubblica 
fognatura, delle linee elettriche a servizio dell’abitato e del campo sportivo, 
identificato come area di sosta per l’elisoccorso anche in notturno.  Il 

finanziamento è stato concesso successivamente all’approvazione del DUP. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 Premesso che: 

 con Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma 
della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del 

SSN); 
 il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a completamento del quadro 

normativo di riferimento, ha modificato ed integrato il D.Lgs. n. 118/2011 
recependo gli esiti della sperimentazione ed il D.Lgs. n. 267/2000, al fine di 
rendere coerente l’ordinamento contabile degli enti locali alle nuove regole 

della contabilità armonizzata; 
 

Richiamato l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dal D.Lgs. n. 
126/2014, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio 
della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 

programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di 
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale 

almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee 
strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i 

princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con 
decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle 

finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di 
motivate esigenze”; 

 
Richiamato inoltre l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal 
D.Lgs. n. 126/2014, il quale prevede che “…. Entro il 15 novembre di ciascun 

anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta 
presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 

programmazione…..”; 
 
Visto il principio contabile applicato della programmazione, All. 4/1 al D.Lgs. n. 

118/2011, ed in particolare: 
 il capitolo 4 denominato “Il ciclo di programmazione dello Stato e delle 

amministrazioni pubbliche” che al paragrafo 4.2 elenca gli strumenti di 
programmazione degli enti locali ed in particolare al punto a) il Documento 



 

-4- 

unico di programmazione (DUP) e al punto b) l’eventuale Nota di 

aggiornamento del DUP; 
 il capitolo 8 denominato “Il Documento unico di programmazione degli enti 

locali (DUP) che reca indicazioni sulla struttura del documento e sui contenuti; 
 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 27/11/2020 ,  
esecutiva ai sensi di legge, con la quale e’ stata  approvata la Nota di 
aggiornamento del Documento unico di programmazione 2021/2023  del quale 

ha  espresso parere  favorevole il  precedente Revisore , Dolci dott.ssa Loredana 
,con verbale n. 25 del 24/11/2020 ; 

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 05/03/2021 ,  
esecutiva ai sensi di legge, con la quale e’ stata  approvata la modifica  del 

Documento unico di programmazione 2021/2023  del quale ha  espresso parere  
favorevole il  Revisore , Saibene dott. Ilaria  ,con verbale n. 6 del 09/02/2021; 

 
RICHIAMATO il Decreto di Giunta della Regione Emilia Romagna n. 113 del 
13/07/2021 con la quale il Comune di Prignano è beneficiario di un contributo 

d’importo pari a € 210.000 per intervento urgente di sistemazione del 
movimento franoso a valle del capoluogo con interessamento della pubblica 

fognatura, delle linee elettriche a servizio dell’abitato e del campo sportivo 
identificato come area di sosta per l’elisoccorso anche in notturno (codice 
intervento 17141); 

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n.       del 30/07/2021 , 

dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale e’ stato  approvato  
l’aggiornamento al  piano triennale delle opere pubbliche per l’annualità 2021 
prevedendo l’intervento sopra indicato; 

 
Ritenuto di procedere ad integrare  a pag. 62  il dup 2021/2023, in precedenza 

approvato , con deliberazione di CC  n. 7 del 05/03/2021,  a seguito  del  nuovo 
finanziamento  come di seguito indicato : 
  

-Piano Triennale delle opere pubbliche relativamente all’annualità 2021, ai sensi 
dell’art. 21 del D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, nonché del D. M. del 09/06/2005, n. 

1021/IV, l’intervento finanziato con contributo concesso dalla regione Emilia 
Romagna d’importo pari a € 210.000, per intervento urgente di sistemazione del 

movimento franoso a valle del capoluogo con interessamento della pubblica 
fognatura, delle linee elettriche a servizio dell’abitato e del campo sportivo 
identificato come area di sosta per l’elisoccorso anche in notturno (codice 

intervento 17141): 
 
Codice Unico Intervento 

- CUI   CUP 

 
 
Visto il parere  rilasciato dall’Organo di revisione, Saibene dott.ssa Ilaria , in data 

28/07/2021   verbale n. 21, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 

 
 Dato atto che la formulazione degli obiettivi strategici ed operativi è avvenuta: 



 

-5- 

 a seguito di adeguata valutazione dei mezzi finanziari e delle risorse a 

disposizione, tenuto conto del vigente quadro normativo di riferimento a livello 
europeo, nazionale e regionale; 

 sulla base degli indirizzi e delle priorità indicate dall’Amministrazione;  
 previo coinvolgimento della struttura organizzativa; 

 
Ritenuto necessario procedere all’integrazione e all’approvazione del Documento 
unico di programmazione 2021/2023, che è stato predisposto in conformità a 

quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione All. 4/1 al 
D.Lgs. n. 118/2011 da presentare al Consiglio Comunale ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
Visti: 
 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal 

Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000; 
 

Con la seguente votazione: 
consiglieri presenti n. 7 
consiglieri votanti n. 7 

voti favorevoli n. 7 
voti contrari n. 0 

astenuti n. 0 
 

D E L I B E R A 

 
1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 
 

2. di integrare  a pag 62  il Documento unico di programmazione 2021/2023, in 

precedenza approvato  con deliberazione di CC  n. 7 del 05/03/2021 , come 
segue: 

 
 

Piano Triennale delle opere pubbliche relativamente all’annualità 2021, ai sensi 
dell’art. 21 del D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, nonché del D. M. del 09/06/2005, n. 
1021/IV, l’intervento finanziato con contributo concesso dalla regione Emilia 

Romagna d’importo pari a € 210.000, per intervento urgente di sistemazione del 
movimento franoso a valle del capoluogo con interessamento della pubblica 

fognatura, delle linee elettriche a servizio dell’abitato e del campo sportivo 
identificato come area di sosta per l’elisoccorso anche in notturno (codice 
intervento 17141) 

 
 
Codice Unico Intervento 

- CUI   CUP 

 
 



 

-6- 

 

 
3. di dare atto del parere del Revisore dei Conti pervenuto all’Ente in data  

28/07/2021  verbale n. 21, che viene allegato al presente atto per costituirne 
parte integrante e sostanziale; 

 
 

 

Il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere in merito, con la seguente 
votazione: 

consiglieri presenti n. 7 
consiglieri votanti n. 7 
voti favorevoli n. 7 

voti contrari n. 0 
astenuti n. 0 

 
D E L I B E R A 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4° del D.lgs 267/2000. 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
  

 



 

 

 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 30/07/2021 
 

Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 
 

Il Sindaco 
   Mauro Fantini 

 

Atto firmato digitalmente 
 

 

Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Roberta Vitale 

 

Atto firmato digitalmente 
 

 


